
CROSSROADS OF CARE: Evolving Education, Practice, and 

Innovation in Nursing and Midwifery 

Evolucioni i Edukimit, Praktikës dhe Inovacionit në Kujdesin 

Infermieror dhe Mami 

Programi Erasmus+ (mobilitet afat-shkurtër) 

Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali”, Shqipëri 

Thomas More University of Applied Sciences, Belgjikë 

Periudha e aktivitetit: 

 Pjesa 1 (Online): 15 maj 2025 

 Pjesa 2 (Në vend, Fakulteti i Shëndetit – Vlorë): 19 maj 2025 

 



1. Qëllimi i raportit 

Ky dokument paraqet rezultatet kryesore të aktivitetit në kuadër të Erasmus+ Mobility for Teaching and 

Learning, me fokus në: 

 Diseminimin institucional dhe ndërkombëtar të praktikave të mira 

 Kontributin në sigurimin e cilësisë dhe akreditimin e programeve të studimit në infermieri dhe mami 

 Ndikimin në zhvillimin profesional, inovacionin pedagogjik dhe bashkëpunimin ndërinstitucional 

Raporti shërben si dokument mbështetës për: 

 proceset e akreditimit institucional dhe programeve të studimit 

 raportimin Erasmus+ 

 transparencën dhe llogaridhënien akademike 

 

2. Përshkrimi i aktivitetit 3. Dimensioni Erasmus+ dhe bashkëpunimi 

ndërkombëtar 

Aktiviteti dy-pjesësh “Crossroads of 

Care” u zhvillua përmes një kombinimi 

të: 

 sesioneve akademike online 

 takimit në vend dhe seminarit 

trajnues me qasje 

bashkëpunuese pedagog-student 

Qëllimi kryesor ishte përmirësimi i 

cilësisë së edukimit në shkencat e 

shëndetit përmes: 

 krahasimit të kurrikulave 

 analizës së praktikës klinike 

 zhvillimit të kompetencave të së 

ardhmes 

 përdorimit të metodologjive 

inovative të të nxënit 

 

 

Aktiviteti kontribuoi drejtpërdrejt në prioritetet e Erasmus+: 

3.1 Ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë 

 Shkëmbim praktikash ndërmjet Shqipërisë dhe 

Belgjikës 

 Përfshirje e stafit akademik dhe studentëve në mjedis 

ndërkombëtar 

 Nxitje e mobilitetit dhe bashkëpunimit afatgjatë 

3.2 Cilësia dhe inovacioni në mësimdhënie 

 Analizë krahasuese e modeleve të edukimit klinik 

 Integrim i qasjes së bazuar në kompetenca 

 Aplikim i metodologjisë inovative Blueprint 

Persona 

3.3 Zhvillimi profesional i stafit dhe studentëve 

 Forcim i lidershipit në infermieri dhe kujdesin mami 

 Përmirësim i aftësive pedagogjike dhe klinike 

Reflektim profesional përmes eseve reflektuese të studentëve 

 

4. Rezultatet akademike dhe institucionale 

4.1 Përmirësimi i kurrikulës 

 Identifikim i boshllëqeve dhe nevojave të reja në edukimin shëndetësor 

 Integrim i kompetencave digjitale, sociale dhe etike 

 Orientim drejt kujdesit me fokus te pacienti 

4.2 Forcimi i praktikës klinike 

 Krahasim i strukturave të praktikës në dy institucionet 

 Rekomandime për mentorim, supervizim dhe vlerësim klinik 

 Reflektim mbi përvojat reale të studentëve në Spitalin Rajonal të Vlorës 

4.3 Inovacion pedagogjik – Blueprint Persona 

Seminari trajnues  dha rezultat në krijim të: 

 Modeleve të strukturuara për Infermierin, Maminë dhe Pacientin e së ardhmes 

 Përcaktim të kompetencave kyçe për profesionistët shëndetësor  

 Qasje bashkë-krijuese student–spedagog me ndikim në zhvillimin e kurrikulës 

 



 



5. Ndikimi në sigurimin e cilësisë dhe akreditim 

Aktiviteti mbështet standardet e: 

 Sigurimit të brendshëm të cilësisë në arsimin e lartë 

 Akreditimit të programeve të studimit në shkencat e shëndetit 

 Standardet evropiane për cilësinë në arsimin e lartë 

Kontributet kryesore: 

 Evidencë për bashkëpunim ndërkombëtar aktiv 

 Përmirësim i rezultateve të të nxënit dhe kompetencave profesionale 

 Integrim i metodave inovative të mësimdhënies 

 Përfshirje aktive e studentëve në proceset akademike 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



6. Diseminimi i rezultateve 

Rezultatet e aktivitetit janë diseminuar përmes: 

 publikimit institucional të këtij raporti 

 prezantimeve akademike dhe takimeve të brendshme 

 integrimit në zhvillimin e kurrikulave 

 komunikimit me partnerët Erasmus+ 

Grupet përfituese: 

 studentët e programeve të  studimit  të  infermierisë dhe mamisë, cili i parë  dhe i dytë  

 stafi akademik 

 institucionet shëndetësore partnere 

 komuniteti akademik ndërkombëtar 

7. Qëndrueshmëria dhe hapat e ardhshëm 

 Vazhdimi i mobilitetit Erasmus+ dhe projekteve të përbashkëta 

 Zhvillimi i moduleve të përbashkëta mësimore 

 Zgjerimi i kërkimit shkencor ndërinstitucional 

 Integrimi afatgjatë i Blueprint Persona në kurrikula dhe praktikë klinike 

 
 



8. Përfundime 

Aktiviteti Crossroads of Care përfaqëson një shembull konkret të: 

 bashkëpunimit europian në arsimin e lartë në fushën e kujdesit shëndetësor 

 inovacionit pedagogjik dhe klinik 

 përfshirjes aktive të studentëve 

 kontributit real në cilësi, akreditim dhe ndërkombëtarizim 

Rezultatet e arritura krijojnë bazë të qëndrueshme për zhvillime të mëtejshme akademike dhe institucionale 

në kuadër të Erasmus+ dhe jo vetëm. 

 

 

 

PËRGATITI DHE KOORDINATORE E AKTIVITETIT 

Prof. Asoc. Fatjona KAMBERI 

Qëndra Kërkimore Shkencore e Shëndetit Publik 

Fakulteti i Shëndetit 

Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali” 

2025 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Aneks 1  

 

 



Aneks 2  

 


